
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  84  DEL  27/05/2021 

  INDIVIDUAZIONE E NOMINA AGENTE CONTABILE AREA SERVIZI ECONOMALI. 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   ventisette , del mese di   Maggio , alle ore 16:10 la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 OLIVIERI NICOLETTA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 FILIPPINI LUCIO Assessore P

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

6 CERRI DANIELE Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  103 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta 
in data  26/05/2021 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   27/05/2021  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 27/05/2021 

dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  103 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  84 del 27/05/2021             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  103  del 26/05/2021 

  INDIVIDUAZIONE E NOMINA AGENTE CONTABILE AREA SERVIZI 
ECONOMALI. 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  n.  84  del  17/12/2020,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che il Comune, nell’ambito delle disposizioni di legge e regolamentari  vigenti in  
materia, nomina gli agenti contabili ai quali è affidato il maneggio di pubblico denaro ovvero è attribuita 
la gestione dei beni; 

VISTI gli articoli 93, comma 2, e 233 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali  prevedono che gli agenti 
contabili  a  denaro  e  a  materia  devono  rendere  il  conto  della  gestione  in  quanto  sottoposti  alla  
giurisdizione della Corte dei Conti e alle rispettive norme del Codice di giustizia contabile; 

RICHIAMATO il primo comma dell'art. 138 del D.Lgs. n. 174 del 26/8/2016, il quale stabilisce 
che:

“1. Le amministrazioni comunicano alla sezione giurisdizionale territorialmente competente i dati identificativi relativi ai  
soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla resa di conto giudiziale”;

RICHIAMATE:

-  la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2018, con la quale erano stati individuati e nominati gli 
agenti contabili principali e i sub agenti contabili interni con maneggio di pubblico denaro;

- la delibera di Giunta Comunale n. 182 del 10/10/2019 relativa ad una nuova ricognizione generale 
degli agenti contabili interni e dei sub-agenti contabili in ragione delle mutate situazioni dei servizi e  



delle  attività  di  riscossione  interne,  nonché  della  disponibilità  di  organico  di  questo  Ente,  come 
rappresentato nella seguente tabella:

PRESO ATTO che, in virtù dei provvedimenti sopra richiamati, venivano attribuite e confermate 
le funzioni di agente contabile alla dipendente sig.ra Pritelli Donatella, cat. “C”, posizione economica 
“C5”, inquadrata nel Servizio Economato, acquisti interni e parcometri, incaricata alla gestione dei beni 
del servizio di appartenenza;

DATO ATTO che con determinazione n. 152 del 15/03/2021 la sig.ra Pritelli Donatella è stata 
collocata  a  riposo d’ufficio,  con diritto alla  pensione anticipata,  a  far  data dal  01/10/2021 (ultimo 
giorno di lavoro 30/09/2021);

CONSIDERATO che:

- con la medesima delibera n. 182/2019 al dipendente in forza Daniele Matacotta, cat. “B”, p.e. “B6”,  
assegnato  al  50%  all'ufficio  “Economato,  acquisti  interni”,  è  stato  conferito   l’incarico  di  agente  
contabile  per la  gestione del  servizio di  cassa (rette scolastiche,  sanzioni,  diritti  cimiteriali,  diritti  di 
segreteria, fotocopie, ecc.) in supporto alla sig.ra Pritelli;

RILEVATO pertanto che occorre procedere all’individuazione di un nuovo agente contabile che 
subentri al sig. Matacotta per sopperire ad eventuali sue assenze in un servizio rivolto all’utenza e che  
affianchi in questa fase, e comunque fino al 30/09/2021, la dipendente prossima alla pensione sig.ra  
Pritelli Donatella, in attesa della sostituzione formale a carattere continuativo;

RICHIAMATA la determinazione n. 675 del 24/09/2020 con la quale è stata assunta a decorrere 
dal 01/10/2020, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno, la sig.ra Ciaramicoli Elena, in  
qualità  di  Istruttore  Amministrativo/Contabile,  cat.  “C”,  presso  il  Settore  1  –  Servizio 
Economato/Acquisti interni; 

RITENUTO opportuno, per le ragioni sopra esposte,  dover designare quale “Agente contabile” 
la  dipendente  sig.ra  Ciaramicoli  Elena  ai  fini  della  gestione  del  servizio  di  cassa  (rette  scolastiche, 
sanzioni, diritti  cimiteriali,  diritti di segreteria,  fotocopie, rimborsi microchip, diritto di accesso aree,  
ecc.);

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  84 del 27/05/2021             Pag. 4 di 6

OTTAVIANI LORENZO Codice fiscale omissis maneggio denaro entrate servizio parcometri

MATACOTTA DANIELE Codice fiscale omissis maneggio denaro e valori

BENDINI FRANCESCO Codice fiscale omissis maneggio denaro e valori gestione economale ECONOMO COMUNALE

PRITELLI DONATELLA Codice fiscale omissis maneggio denaro e valori

RUFER CLAUDIA MARISEL Codice fiscale omissis imposta di soggiorno

gestione servizio di cassa: rette 
scolastiche, sanzioni,diritti 
cimiteriali, diritti di segreteria, 
fotocopie ecc..

gestione servizio di cassa: rette 
scolastiche, sanzioni, diritti 
cimiteriali, diritti di segreteria, 
fotocopie, rimborsi microchip, 
diritti accesso aree ecc..

A SEGUITO MODIFICA 
REGOLAMENTO 

IMPOSTA DI 
SOGGIORNO



- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
- il Regolamento di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 70 del 29/11/2019;

VISTO in particolare l’art. 74 del Regolamento di contabilità armonizzata avente ad oggetto “Gli 
agenti contabili”;

P R O P O N E

1) di richiamare tutto quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente  
atto;

2) di individuare e di nominare  quale “Agente contabile” la dipendente sig.ra Ciaramicoli Elena, 
Istruttore Amministrativo/Contabile, cat. “C”, ai fini della gestione del servizio di cassa (rette 
scolastiche, sanzioni, diritti cimiteriali, diritti di segreteria, fotocopie, rimborsi microchip, diritto 
di accesso aree, ecc.);

3) di dare atto che l’agente contabile di cui sopra è tenuto a rendere annualmente il conto della 
gestione entro il termine di un mese dalla chiusura dell’esercizio finanziario, a norma dell’art. 
233 del D.Lgs. n. 267/2000;

4) di dare atto che all’agente contabile spetta l’indennità per maneggio valori, nella misura e con le 
modalità previste dal CCNL per il personale Comparto Regioni ed Autonomie Locali;

5) di  dare atto che il  responsabile del  procedimento è  il  Dott.  Francesco Bendini,  Titolare di 
Posizione Organizzativa dei Servizi Finanziari;

6) di  comunicare,  ai  sensi  del  1°  comma  dell'art.  138  del  D.Lgs.  174/2016,  alla  Sezione 
Giurisdizionale della Corte dei Conti dell'Emilia Romagna i dati identificativi relativi ai soggetti 
nominati agenti contabili tenuti alla resa del conto giudiziale;

7) Di confermare per gli esercizi futuri o fino a quando non intervenga un atto di indirizzo o  
organizzativo contrario, gli agenti contabili e i consegnatari esistenti ad oggi presso il Comune di 
Cattolica;

8) di notificare il presente provvedimento all’ interessata; 

9) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori; 

10) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  84 del 27/05/2021             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  84 del 27/05/2021             Pag. 6 di 6


